संशोधन पध्दती :-

प्रस्तुत निबंधाच्या अभ्यास हा संतसाहित्याचा असून तो ऐतिहासिक आहे. संशोधकाने प्रस्तुत निबंध संशोधनासाठी विश्लेषणात्मक ऐतिहासिक संशोधन पध्दतीचा उपयोग केला आहे.

लक्ष्मण महाराज जीवनकार्य

श्री लक्ष्मण महाराज यांचा जन्म धोतरजोडयाची आष्टी ता. परतून जि जालना येथे शके 1730 (इ.स. 1808) मध्ये झाला, त्यांच्या आईचे नाव बजबाई आणि वडिलांचे नाव कृष्णाप्पा हे आहे. लिंगायत कुटुंबामध्ये जन्म झाल्याने लक्ष्मणांच्या मनावर लहानपणीचे धर्म संस्कार झाले. वडीलांच्या आग्रहामुळे त्यांनी शाळा शिकली, वयाच्या 18 व्या वर्षी त्यांचे लग्न झाले लहानपणापासून विरक्तविचारांचे असल्यामुळे त्यांचे संसारात मन लागत नाही.